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Pérpjekja 7

KURTHE TE NJE ETNOGRAFIE Tk RREZIKSHME NE
PERFYTYRIMIN ANTROPOLOGJIK

Nga Albert Doja

Studimet e specializuara fetare, t&€ ngecura diku midis etnocentrizmit, empirizmit
dhe literalizmit, sidomos né rastin e Islamit, nuk kané sjellé ndonjé analizé t& vecanté
antropologjike pérsa i pérket pasqyrimit t& suksesshém té realiteteve praktike dhe
ideologjive politike te feve. Pé&r mé tepér, ideja e popullarizuar se grupe t& caktuara
etnike qé kané pasur konflikte pérgjaté shekujve do t& vazhdojné luftén kundér njéri
tjetrit nuk &shté gj€ tjetér vecse nj€ ide e ushqyer prej raportimeve t€ shumta t&€ mjeteve
t& informacionit masiv dhe botimeve akademike, t& cilat i mé&shojné natyrés historike t&
konfliktit, n&€ ményré tepér t€ ngjashme psh. me idené se Islami dhe modernizmi jang
né njéfaré ményre kundérshtare me njéra-tjetrén. Eshté pér t& ardhur keq qé gjaté
periudhave t€ pasiguris€ shpjegime té tilla esencialiste mbi dallimet vazhdojné t& ruajné
njé peshé t&€ madhe. Pér aq kohé sa “historia” do t&€ funksionojé si ekran pas t& cilit
fshihen interesat e udh&heqésve politiké apo fetaré, konfliktet etnike ose kulturore do
te na paraqiten t&€ pazbérthyeshme. Ekzistojng, gjithashtu, piképamjet moderne mbi
shtetin-komb dhe gjithé mitologjité e tij t& institucionalizuara q& kan& ngatérruar, fshiré,
pérdhosur dhe shembur kuptimin q&€ kemi rreth pércaktimeve lokale dhe kategorive té
identitetit t& grupit t€ pérkthyera né jetén e pérditshme. Sidoqofté, duke hulumtuar se si
ndértohen identitetet politike t&€ grupit, duke shkoklavitur marrédhéniet midis ankthit,
kércénimeve dhe reagimeve t&€ identitetit né grup mund t€ hidhet drité mbi ményrat e
zgjidhjes té konflikteve.

Politika e identitetit

Né librin e tij “Feja dhe dhe Politika e Identitetit né Kosové” (2000), Ger
Duijzings mundohet té rrisé¢ standartet akademike dhe té trajtojé disa nga ¢éshtjet e
pérvijuara mé lart. Hyrja e librit tregon qarté se &shté béré njé€ analizé kritike e ngjarjeve
dhe tensioneve qé kané tronditur Kosovén gjaté 100 vjetéve t& fundit. Me interes té
madh jang detajet q&€ Duijzings-i ka sjellé né studimin e tij rreth grupeve né dukje
periferike; kéto detaje hedhin drité mbi fakte t€ réndésishme t& strategjive t€ identitetit
si dhe t& marrédhénieve ndéretnike dhe ndérfetare. Duijzings-i nxjerr né pah njohjen e
varfér q¢ ka Peréndimi pér Kosovén, e cila shpesh paraqitet si njé zoné e zhytur né
konflikt historik. N& pérgjithési ky konflikt paraqitet si i dyanshém (serbét kundér
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shqiptaréve ose orthodoksét kundér myslymanéve), me dy grupe antagoniste q& pérplasen
me njéri-tjetrin duke nxitur urrejtje shekullore. Nocioni mbizotérues se “serbét’ dhe
“shqiptarét” jané grupe t&€ ndryshém dhe tepér antagonisté nuk &shté vetém njé version
i thjeshtézuar i fakteve historike dhe politike por edhe njé shtrembérim nacionalist dhe
pérfagéson mé shumé rezultatin e kétij trazimi sesa nj& pérshkrim té rrénjéve t& konfliktit.

Duijzings-i argumenton se Kosova nuk &shté njé rast i thjeshté me bashkési q&
ndryshojné nga njéra-tjetra n€ ményré t€ papajtueshme, ku feja supozohet se luan njé
rol gendror, por &shté njé shembull i shkémbimeve komplekse midis “komuniteteve” t&
pérvijuara jo qarté, t€ mbéshtetura n€ nocione t& papércaktuara miré t&€ identitetit fetar,
gjuhésor apo etnik. Ndérkohé qé identitetet kulturore shqiptare dhe myslimane né shumé
raste trajtohen si identitete qé z&vendésojné njeri — tjetrin, duke sugjeruar idené e
homogjenitetit kulturor, Duijzings-i dokumenton aspekte t& ndryshme t& identitetit
mysliman dhe atij shqiptar. Duke i zbérthyer kéto “komunitete” ai i kundérvihet
pretendimit esencialist se serbét dhe shqiptarét kané ngecur né konflikt pér arsye té
armiqgésisé sé€ papajtueshme midis Krishtérimit orthodoks dhe Islamit. N& fakt, n¢ Ballkan
ka pérkime t& shumta nga piképamja kulturore midis Islamit dhe Krishtérimit; Duijzings-
ie bén t€ qarté se né kété rajon grupet e ndryshme nuk jané t& predispozuara historikisht
drejt konfliktit. Pérkundrazi, grupet ¢ ndryshme fetare dhe etnike pasqyrojné
bashkéveprim t€ vazhdueshém me njéri-tjetrin. Vetém pas Luftés s¢ Paré Ballkanike né
1912 marrédhéniet serbo-shqiptare u pérkeqésuan sé tepérmi dhe kjo pér arsyen se pala
serbe solli kércénimin e asimilimit t&€ dhunshém dhe shtypjen. Argumentimi i Duijzings-
it &shté se né fund t& fundit midis shqiptaréve dhe serbéve ka shumé mé tepér gjéra té
pérbashkéta se ¢’mund t&€ pandehé shumékush dhe radikalizimi i Kosovés nuk ishte i
pashmangshém.

Né ményré bindése Duijzings-i argumenton se “formimi dhe shndérrimi i
identiteteve etnike dhe fetare pércaktohet nga zhvillime politike mé t& gjera” (f. 22).
Identitetet jan& ngrehina politike, pér ndértimin e t& cilave regjimet shtetérore dhe fetare
luajné rol vendimtar. N& vend q& t’i shohé& fené dhe politikén si sfera t& ndryshme,
Duijzings-i i véshtron kéto si formacione pushteti t& lidhura ngushté. N& shoqgéri
periferike si Kosova ku pushteti zyrtar shpesh sundonte vetém né shkallé t& kufizuar,
elitat politike dhe fetare gjetén njé truall pjellor pér manipulimin e identiteteve etnike.
Né kété shoqéri “kufitare” ku identitetet etnike dhe fetare jané t& ndryshueshme, ai
sqaron se kufijté q& pércaktojné grupin jané mé t& pagéndrueshém dhe mé pak té
institucionalizuar. Edhe pse identitetet lokale, rajonale dhe fetare mbeten tepér t&
réndésishme, ndarja midis qytetit dhe fshatit éshté e dukshme dhe identifikimi etnik
lidhet me identitetin fetar. Pé&r mé tepér, dhuna shtetérore nuk &shté krejt e palidhur me
procesin e formimit t€ identitetit.

Megjithése kjo &shté sot pjesé e historisg, sepse proceset e “shkoklavitjes etnike”

dhe krijimi i identiteteve t& qéndrueshme njépérmasore me ané t&€ dhunés ka asgjésuar
né njé masé t&€ madhe elasticitetin dhe ndérvarésing e shoqérisé kosovare, ky rast éshté
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veganérisht mésimdhénés. Duijzingsi pohon se “problemet e Kosovés nuk jané etnike
né zanafillg por jané etnicizuar nga udhéheqés politiké dhe fetaré qé kérkojné pérfitime
politike me ¢mim té& 1iré” (f. 204). Né rast se do t’i véshtrojmé edhe mé tej konfliktet e
ish-Jugosllavisé si konflikte vetém etnike, do t& vazhdojmé t& mbetemi t& verbér kundrejt
arsyeve themelore politike dhe synimeve té€ atyre paléve qé kishin shumé pér t& fituar
nga konflikti. Elitat politike dhe fetare g€ mundohen té ruajné ose marrin pushtet mund
té shmangin vémendjen ndaj pérpjekjeve t& tyre duke u fshehur pas velit t& luftés etnike.

Sidomos tek hyrja e librit t& tij Duijzings-i tregon se pérgjithésimet banale q&
jan€ kaq endemike dhe t& pérhapura né Peréndim rreth armiqésis€ s€ zgjatur midis
serbéve dhe shqiptaréve (si dhe midis té krishteréve dhe myslymanéve ne Ballkan) né
fakt nuk jané t& bazuara dhe realiteti &shté shumé mé tepér kompleks. Pohimet se
popullsia e Kosovés ka njé histori t& gjaté t& shkémbimit té tipareve kulturore g€ pérfshin
gjuhén, ritet fetare, dhe identifikimet hapsinore hedhin poshté né njé shkallg t& gjeré
cka shumé autor€ g€ jan€ marré me Ballkanin i cilésojné né rastin mé t&€ mir€ si mistere
dhe né rastin mé t& keq si ide fikse t& palatuara. Duijzings-i mundohet t’i jap& vend njé
kuptimi mé kompleks t& identiteteve rajonale, pértej thjeshtézimeve qé shpesh shérbejné
si lente interpretuese né studimin e luftérave t& Jugosllavisé. Si¢ kané véné re
recensuesit', fakti g€ Duijzings-i mundohet t& véré né pah kontaktet ndérkulturore qé
ndodhin n& nj& numér lokalitetesh tregon se sa mbizotérojné né literaturé fiksime t&
tilla. Ka ardhur koha g€ keqkuptime t& tilla t&€ hidhen n€ koshin e plehrave t& absurditeteve
teorike dhe empirike. Vetém tani voné, pér fat t&€ keq, etnografét dhe studjuesit e
shkencave shogérore kané filluar t& paraqesin sfida t& artikuluara ndaj kétyre miteve té
démshém dhe t& rrezikshém.

Praktika e etnografisé

Libri i Duijzings-it &shté pér kété arsye mé se i mirépritur, sidomos pérsa i
pérket hyrjes sé tij, edhe pse ai nuk duket se €shté i bazuar miré€ né puné empirike tek
kapitujt né vazhdim. Si¢ kané& véné né dukje disa recensues, ndérkohé qé disa nga
kapitujt jané kthyer dymbédhjeté vjet prapa, hyrja ishte gjéja mé e fundit g€ Duijzings-
i ka shkruar pér kété pérmbledhje dhe mé e rafinuara. Megjithése hyrja e librit mund ta

1 Libri i Duijzings-t éshté recensuar né njé numér t&€ madh botimesh akademike dhe t& tjera, si
psh.: Southeast European Politics 1 (2), 2000, 126 — 130 (Isa Blumi); Canadian Slavonic Papers
42 (4), 2000, 591 — 592 (Lohr E. Miller); Islamochristiana 26, 2000, 273 — 274, (Maurice
Borrmans); Religion, State & Society 29, 2001, 67 — 68 (Sabrina P. Ramet); International Affairs
77 (1), 2001, 197 (Alex Bellamy); The Revieé of International Affairs 1 (1),2001,, 103 — 105
(Norman Stone); Journal of Southern Europe & the Balkans 3 (2), 2001, 206 — 207 (Julia
Mitric); Balkanologie 5 (1-2), 2001, 304-308 (Nathalie Clayer); Slavic Review 60 (3), 2001, 634-
635 (Julie Mertus); Ethnic and Racial Studies 24 (5), 2001, 874-875 (Hugh poulton); Ethnic and
Racial Studies 25 (2), 2002, 349 — 350 (Vjeran Pavlakovic); Nations and Nationalism 8 (1),
2002, 128-129 (Stefan lhrig); Journal of Islamic Studies (13 (2), 2002, 225-227 (Harry T.
Norris); International Politics 39 (2), 2002, 235-238 (Jefrey S. Murer).
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ngacmojé lexuesin, vazhdimi i tij mund ta zhgénjejé sepse aty nuk gjendet aq sofistikim
dhe pjekuri intelektuale sa ¢’ka tek hyrja. Ne fakt, ngacmimi i fillimit mund ta b&jé
lexuesin t&€ 1&ré ménjané njé material t& pasur g€ mund t€ ishte paraqitur me nj& punim
mé t&€ miré. Problemi themelor i t&ré késaj pérmbledhjeje géndron tek metodologjia e
saj problematike, qé shpesh jep pérshtypjen se mbéshtetet mé tepér né literaturé t&
manggét t& dorés sé dyté sesa né njé gérshetim t& punés sé¢ gjeré né terren dhe né njé
analizg kritike t& burimeve. Kjo éshté pér t& ardhur keq, sepse né hyrjen e librit Duijzings-
i ka béré njé shtjellim t& hollésishém t&€ dinamikave té rajonit, q€ éshté né kundérshtim
me shumé nga teorité e mbéshtetura nga literatura e s€ kaluarés.

Kjo ndoshta i detyrohet faktit q& ky nuk &shté njé libér né kuptimin klasik; si¢
thoté Duijzings-i né& parathénie, “ky libér nuk &shté ai q& kisha synimin t& shkruaja
fillimisht (f. ix)”. Ng fillim t& viteve 90 projekti i tij studimor u pérqéndrua mbi njé
komunitet g€ n€ pamje t& paré dukej i géndrueshém, Letnica, njé enklavé katolike,
etnikisht kroate e Kosovés, prané kufirit me Maqgedoning. Megjithatg, trajtimi i Letnicés
&shté i kufizuar vetém né kapitullin e paré t€ librit (f. 37 — 64). Ndoshta projekti i tij
ambicioz vuajti prej ngjarjeve té pérshpejtuara né¢ Kosové gjaté periudhés sé
Milloshevigit, kur pothuajse t& gjithé pjesétarét e popullsisé kroate t& Letnicés u
shndérruan né refugjaté né Kroaci. Dhe, si¢ &shté véné né dukje, cilésia e pabarabarté
e paraqitjes dhe argumentimit ndérmjet ¢éshtjeve t&€ hulumtuara né€ libér mund t’i
detyrohet né njé masé t& madhe faktit q¢ Duijzings-i pati mundé&si t& bénte puné studimore
né terren vetém né k&té rast t€ vetém. Sigurisht, ngjarjet fatkeqe t€ viteve *90, q€ kishin
lidhje me natyrén e politikés sé identitetit, mund t& ken& ndryshuar né€ ményré dramatike
projetktet e shumé antropologéve, edhe pse jo detyrimisht t& t& gjithéve.

Duke gémtuar népér burime t& dorés sé dyt&, Duijzings-i mundohet t’ia pérshtasé
me zor materialin njohjes s€ drejté q€ ai ka pér natyrén e identitetit. Pér fat t& keq,
mbéshtetja e tepruar nga ana e tij tek puna e dy komentatoréve té respektuar té ¢éshtjeve
ballkanike si¢ jan€ Hasluck-u (1929) dhe Malcolm-i (1998) nuk &shté me vend. T€ dy
kéta t& fundit kané& nxjerré disa nga burimet sekondare mé t& mira nga piképamja
profesionale pér Kosovén. Megjithaté, t& shprehésh deklarata t& pabazuara duke folur
nga pozita e autoritetit, &shté njé kurth i rrezikshém q€ Duijzings-i mund ta kishte
kuptuar qarté. Té mésipérmit nuk mund té na japin bazén analitike pér ¢cka né rastin e
tyre ka qené njé pérpjekje pér t& historicizuar njé fenomen i cili sot Eshté tepér i véshtiré
pér t’u vézhguar nga ana antropologjike. Ndérsa disa recensues kané véné né dukje se
analiza e tij duket problematike sepse nuk &shté e mbéshtetur tek vézhgimet né terren
por né literaturé te vjetér dhe t& dorés sé dyté q& nuk jep hollési t&€ mjaftueshme dhe e
bén krahasimin t& véshtiré (Clayer 2001 : 306), t& tjeré shprehen se shumé burime me
autoritet jan€ 1&€né krejtésisht ménjané né pjesé t& caktuara té librit t& Duijzings-it (Norris
2002 : 226).

Megjithaté, puna akademike e Duijzings-it has né& probleme sidomos né& rastet
kur ai mbéshtetet sé tepérmi né botime lokale q& pérfshijné gazeta e deri tek “shkencat
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shogérore” serbe t&€ pas 1986-s, ¢cka e bén leximin e rasteveve t€ tija studimore tepér
zhgénjyes sepse ai pérdor sa e sa heré burime me ngarkesé t€ hapur politike dhe
propagandistike pér t& vértetuar realitete q€ jané thelbésoré pér argumentimin e tij. Kjo
del e qarté sidomos tek diskutimi i shkurtér q& ai bén rreth “krijimit t& egjyptianéve” né
Kosové dhe Magedoni (f. 132 — 156). Edhe pse disa recensues besojné qé “ky kapitull
i shkurtér i vetém pércjell dhe shpjegon pérkohshméringé dhe funksionin politik t&
identitetit né Ballkan, shumé& mé tepér se libra voluminozé mbi kété fushé” (Bellamy
2001: 129), té tjeré véné n€ dukje me t& drejté se Duijzingsi mbéshtetet né ményré t&
tepruar né arsyetime nacionaliste prej gazetarésh dhe politikanésh, gjé qé “pasqyron
njé proces té rrezikshém t& pérligjjes s€¢ ‘piképamjeve’ t& caktuara qé€ n¢ fakt jané t&
rreme e t€ shpikura né ményré skandaloze” (Blumi 2001: 197). Pér mé tepér, disa
mitologji klasike nacionaliste shumé t& rrezikshme (sidomos ato qé referohen shpesh
dhe pa kritiké tek libri i Duijzings-it, si psh. propaganda fashiste serbe rreth perpjekjeve
té shqiptaréve pér asimilim me dhung) shpallin akuza q& nuk jané vértetuar kurré me
déshmi dokumentare dhe u kundérvihen historisé. Si¢ ndodh réndom me kété lloj
literature, pohime t& tilla béhen nga njeréz t& ciléve autoriteti u vjen prej pjesémarrjes
s€ tyre né ndérmarrje nacionaliste. Veté Duijzings-i éshté tepér i kujdesshém pér t'u
pajtuar haptazi me teori t& kétij lloji. Megjithaté, duke pérfshiré t¢ tillé material né
shkallé kaq t& gjeré tek pérmbajtja e librit, analiza e tij zbehet dhe péshtjellohet. Rreziku
i pranimit t€ késaj literature t&€ mangét, duke u pérpjekur pér t& kontribuar tek studimi i
identitetit t& ndryshueshém, &shté se pranohen né ményré t€ heshtur mendime té
shtrembéruara.

Né kéte kuadér, n€ vend t€ pajtimit me akuzat pér ‘hegjemoni’ dhe ‘gjenocid’
nga ana e shqiptaréve, ekzistojné ményra shumé mé t€ frytshme dhe t&€ dobishme pér t&
hulumtuar motivet individuale dhe pasojat kulturore t& marrjes s€ njé identiteti ose njé
tjetri. Mendoj se njé problem i lidhur me sa mé lart mund té jet€ edhe prirja e vajtueshme
e botuesve anglo-amerikané pér t€ toleruar shumé tituj literature q&€ jané hartuar nga
autoré t& cilét nuk njohin gjuhét e duhura dhe prapéseprapé mendojné se duke e
mbéshtjellé mallin e tyre me veshjen e “shkencés politike” mund t& arrijné né njé ményré
ose njé tjetér maja mé t& larta mengurie. Duijzings-i njeh serbokroatishten (&shté
mésimdhénés i Studimeve Serbo-Kroate né Londér), por ndoshta nuk njeh shqipen, si¢
e 1¢ t& kuptohet edhe veté duke pranuar pérkthimin e disa teksteve origjinale nga njé
prej studentéve té tij shqiptaré (f. 173). Sigurisht q& né€ Kosové mund ta gjesh rrugén
edhe duke folur serbokroatisht, por nése ju mungon edhe njé pune t&€ gjeré né terren,
kjo shndérrohet né njé manggsi t& madhe, sepse kushdo q&é mund t& dégjojé njé muhaber®
shqip népér kafeneté e Kosovés do t& keté fat mé t&€ madh pér t&€ marré vesh se ¢faré
ndodh né t& vérteté.

Megjithatg, &shté e qarté se Duijzings-i ka béré punén mé t&€ miré atéheré kur
nuk mbéshtetet né literaturé t€ dorés s€¢ dyté por merr informacion me ané t€ punés s¢

2 Fjalé e pérdorur né origjinal — (shén. i pérkth.)
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tij né terren dhe njohjes s€ miré té situatés n€ vend. Pérqéndrimi tek aktivitetet periferike
né nivel bazé e ndihmon Duijzings-in t& b&jé vérejtje té réndésishme rreth natyrés dhe
rolit t& fes€ mbi konfliktin dhe kohezionin né Kosové. Duke shqyrtuar shembu;j t&
zhvillimit t& identitetit n& Kosové qé shumé akademiké peréndimoré nuk i véné re, disa
prej studimeve —né nj€ ményré ose njé tjetér — tregojné natyrén jo t& ploté t& shndérrimit
t& identitetit.

Psh. Duijzings-i i hulumton pelegrinazhet etnikisht t& pérziera dhe vendet e
shenjta t& frekuentuara nga dy grupe si njé laborator t& identitetit, ku mund t& shohé&sh
se si funksionon edhe ndarja dhe pérzierja. N& ngjarje fetare t& kétij lloji katolikét,
orthodoksét dhe myslymanét vijné s€ bashku tek faltoret dhe vendet e shenjta té secilit.
Pjesémarrja né rituale &shté e pérbashkét dhe identitetet e grupeve zbehen. Duke véng
né€ dukje se shqiptarét katoliké dhe myslymané kané gézuar marrédhénie pa probleme,
ai pérshkruan historiné e kriptokatolicizmit né¢ Kosové dhe shpjegon se si kjo i bashkoi
shqiptarét, duke e béré edhe Islamin edhe Krishtérimin pjesé€ t€ identitetit t& tyre t&
pérbashkét. Duijzings-i flet me autoritet gjithashtu edhe pér dervishét shqiptarg,
ringjalljen e sufizmit popullor dhe bektashinjté. Kéta t&€ fundit, njé véllazéri fetare q&
mbizotéron né Shqipéri, jané t& pranishém edhe né Kosové dhe Magedoning
peréndimore.

Sé fundi, t& gjithé kéta raste si dhe hyrja e b&jné kété libér njé kontribut origjinal
pér literaturén e politikés s& identitetit né Ballkan, duke mundésuar sqarimin e
problemeve t& sotme t& nacionalizmit. Ndryshe nga t& paraqiturit e konfliktit etnik si
njé rikthim tek “urrejtjet e vjetra”, ky libér i véshtron kéta momente t&€ dhunshme si
carje sociale, duke dhéné nj€ pamje nga afér t& motiveve dhe formacioneve politike q&
u turrén pér t& mbushur hapésirat qé u krijuan nga pérmbysjet shogérore. Ideté pér
ndarje etnike u transmetuan nga elitat politike/fetare dhe u riprodhuan né trajtén e
formimit t& identitetit t& grupit. Ndarjet midis serbéve dhe shqiptaréve si dhe midis
kristianéve dhe myslymanéve vareshin nga natyra e atypératyshme e kércénimeve sociale
si dhe pérmbysjet politiko-sociale q& i shogéruan.

Projektet nacionaliste

Megjithése feja pérbén vetém njé faktor ndérmjet shumé té tjeréve qé mund té
kontribuojné né zhvillimin e ndjenjés s& pérkatésisé né njé grup mé t&€ gjeré, shumé
akademiké q& studjojné identitetin e konsiderojné até si njé shenjues identiteti g€ ndan
nj€ grup nga njé tjetér. Praktikimi i feve, si ¢do shenjues kulturor, &shté njé ritual qé ka
lidhje me pasigurité historike né€ njé¢ moment t& dhéné. Praktikat fetare né Ballkan jané
ndérruar me kalimin e kohé&s, duke ndryshuar pércaktimet e identitetit t& grupit.
Duijzings-i na kujton se pér shqiptarét “feja éshté pothuajse e papérfillshme né jetén
politike zyrtare” (2000:159); se nacionalizmi shqiptar nuk ka veshje fetare dhe se
myslymanét e Kosovés nuk u mbéshtetén asnjéheré nga myslymanét gjetiu né ish-
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Jugosllavi ose Ballkan. Kjo bie ndesh me nocionin se duke ditur identitetin fetar t&€ nj&
individi mund t& gjesh vendin e tij né& procesin e identifikimit etnik ose né& nj& konflikt.
Puna e Duijzings-it (2000: 106 — 131) &shté veganérisht me vleré pérsa i pérket gmontimit
t&€ nocionit mbi identitetin monolit t& Islamit né rajon. Me ané t& gjurmimit t&€ ndarjeve
t& brendshme midis urdhérave t€ dervishéve shqiptaré dhe ulemave bosnjaké (shoqgata
islamike e miratuar zyrtarisht) n€ ish-Jugosllavi, ai tregon se ajo qé specialistét e fushés
e quajné “Islam ballkanik” (Popovic 1986; Bougarel & Clayer 2001) &shté né t& vérteté
shfage e nj& shuméllojshmérie t&€ ndérlikuar shprehjesh qé krijon disa identitete.

Duijzings-i térheq vémendjen pér realitetet politike g€ thelluan ndryshimet midis
grupeve fetare né ish-Jugosllavi. E para e punés, ai dokumenton ¢arjen midis
myslymanéve né Kosové, dmth. midis atyre g€ u orientuan drej Sarajevés si gendér e
udhéhegqjes fetare dhe atyre q€ nuk ecén né kété rrugé. T€ parét cilésohen shpesh si
“sllavé myslymané” qé kané lidhje me myslymanét bosnjaké né veri; gjuha e tyre amtare
&shté serbishtja dhe veten nuk e konsiderojne si shqiptaré etniké. Ekziston njé€ carje e
dyté midis myslymanéve e cila ecén pérgjaté hullisé¢ s¢ ndarjes né sunité dhe shiité.
Islami sunit lidhet me sllavét myslymané t&€ Sarajevés. I gjith€ pushteti i Shoqatés
Islamike buronte nga Sarajeva ndérsa urdhérat e dervishéve mbéshteteshin kryesisht
né zona t& pazhvilluara fshatare t& cilave u kishin ecur punét keq né pérfundim té
luftérave ballkanike dhe t& secilés lufté botérore. Nuk éshté pér t’u habitur g€ shehlerét
e Kosovés zhvilluan polemika t& hapura né vitet *70 dhe u béné géndresé orvatjeve té
autoriteteve islamike t& Sarajevés pér t&€ dobésuar urdhérat e dervishéve né Kosové.
Kéto polemika heshtén vetém kur autoritetet shtetérore federale ndérhyné né 1979.
Fakti q¢ myslymanét bosnjaké preferonin t&€ lidhin martesa me kroatét ose serbét e
Bosnjés né vend t€ shqiptaréve &shté tregues i po késaj situate.

Nése disa specialisté t& fushés e konsiderojné kundérshtiné midis sufizmit
popullor shqiptar t& Kosovés dhe Islamit ortodoks sunit dhe sllav t& Bosnjés si njé
“karikaturg t& shfytyruar” (Clayer 2001: 307), kontradiktat jané& me t& vérteté t& rrénjosura
thellg dhe shkojné shumé mé larg se konceptimet e specializuara gé kané ngecur né njé
pérzierje t& literalizmit dhe pérdorimit t& lemerishém té statistikave, q& nuk t& ¢ojné
kurrkund. Ké&to kontradikta kané mé tepér njé kuptim politik, social dhe moral g& shprehet
mé miré né ligjératén etnike dhe fetare. Megénése myslymanét e Bosnjés patén pozita
t& privilegjuara pérsa u pérket ¢éshtjeve islamike nén sistemin jugosllav, rritja e shpejté
e sufizmit né Kosové mund t& interpretohet si orvatje nga ana e myslymanéve shqiptaré
pér t& theksuar autonominé e tyre n€ sferén fetare. N¢ ligjérata g€ trajtojné rigjallérimin
fetar myslyman mund t€ gjesh né ményré t€ pérséritur motivet nacionaliste, gjé q€ e
nxjerr n€ pah mé miré€ nevojén qé njé forcé kaq e fugishme mobilizuese t&€ merret
parasysh né lidhje me rolin q€ udh&heqgsit fetaré pretendojné t& luajné né kété fushé.

Késhtu, né dy kapitujt e fundit Duijzings-i mundohet t&€ b&jé njé analizé

krahasuese t& ¢ka ai i sheh si shembujt shqiptaré dhe serbé t& ményrés se si simbolizmat
fetaré depértojné né imagjinatat “kombétare”. Ai kérkon té tregojé se nacionalistét
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shqiptaré né raste t€ caktuara jang& pérpjekur t&€ pérziejné kauzén e tyre me elementé
fetaré t&€ marré kryesisht nga Bektashizmi, sidomos elementé q& kané prejardhje nga
poema e gjaté epike me njézetepesé kéngeé “Qerbelaja” (e botuar pér heré t&€ paré né
1898), né t& cilén saga e Shiizmit rréfehet edhe njéheré nga poeti i famshém shqiptar i
shekullit t& néntémbédhjeté, Naim Frashéri.

Naim Frashéri ishte njé nga mendimtarét mé t& dalluar dhe figuré kryesore e
Bektashizmit, romantizmit dhe l&vizjes kombétare shqiptare. Epika e tij bektashiane
duhet gjykuar n€ kuadrin e njé vepre tjetér epike monumentale, Historia e Skénderbeut,
né t&€ cilén autori rréfen bémat, fitoret dhe humbjet e heroit kombétar shqiptar kundér
pushtuesve otomané dhe gé konsiderohet si vepra mé e famshme dhe maja mé e larté
poetike e tij. Edhe pse t&€ dyja veprat u botuan né t& njé&jtin vit dhe jané shkruar né t&
njéjtin stil, njéra e mbéshtetur tek mitologjia myslymane dhe mistika lindore ndérsa
tjetra né mitologjiné klasike dhe simbolizmin kristian, &shté vepra e dyté epike q& u bé
poema e krenarisé kombétare shqiptare. Déshmorét e Qerbelasg, né kundérshtim me
déshmité historike dhe traditén lindore, i detyrohen s& tepérmi heroizmit t& epokés
romantike, pérfshiré kétu edhe portretizimin poetik q¢ Naim Frashéri i ka béré
Skénderbeut (Norris 1993: 182).

Né formulimin dhe argumentimin e ideologjis¢ nacionaliste Naim Frashéri
pérdori koncepte si fetare ashtu edhe realiste, panteiste dhe gnostike, gé kishin prejardhje
edhe nga traditat lindore edhe nga ato peréndimore. Ndér t& tjera ai sugjeroi dhe hodhi
haptazi teoring e pajtimit t& fesé me iden& e kombit. Por t& argumentosh se Naim Frashéri
u pérpoq t&€ ndértonte nj& uré midis pércarjeve fetare t€ shqiptaréve duke propozuar
Bektashizmin si fe kombétare té tyre, si¢ bén Duijzings-i, &shté e tepruar. Kjo piképamje
me sa duket buron nga nj€ besim pa frymé kritike tek antologjité eklektike te historive
té letérsisé (psh. Mann 1955, Elsie 1995) qé hasen tek libri i Duijzings-it. N& fakt njé&
besim 1i tillé duket i pamundur dhe madje edhe absurd pér t& gjithé ata qé kané njohje
minimale t€ mjedisit shqiptar. Pavarésisht se ishin t& pérqéndruar né¢ Shqipéri,
bektashinjté ishin njé pakicé e kufizuar dhe periferike n€ shogéring shqiptare, sidomos
pérpara se t&€ pérhapej 1évizja kombétare. Sigurisht q& Naim Frashéri nuk ishte i verbér
para kétij fakti. Marrédhénia midis fesé dhe ideve kombétare tek konceptet ¢ Naim
Frashérit &shté hulumtuar shpesh né ményré jokritike nga akademiké qé i pérkasin si
vijés fetare (Qazimi 1996) ashtu edhe asaj nacionaliste (Xholi 1998). Megjithaté, ka
arsye pér té€ besuar se Naim Frashéri nuk pati ndonjé synim pér t’u dhéné shqiptaréve
njé fe t& pérbashkét por u mundua t’i bénte ideté kombétare t&€ pranueshme né mnéyré
té suksesshme nga shqiptarét e cilésdo pérkatésie fetare.

Problemi nuk konsiston dhe aq né faktin se kjo ka gené njé€ pérpjekje e déshtuar,
si¢ argumenton Duijzings-i, pér t& hedhur njé uré mbi pércarjet fetare t& shqiptaréve
duke nxitur njé kauzé kombétare q& pérmban brenda vetes disa elemente heterogjene t&
Bektashizmit. Vendosja nga ana e tij e riprodhimit epik q& Naim Frashéri i ka béré
Betejés sé Qerbelasé né t& njéjén bazé krahasimi me térésiné e letérsisé s& prodhuar
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nga shteti dhe kisha ne Serbi, e cila rikrijon dhe zbukuron mitologjiné e Betejés s&
Kosovés (f. 157 —202) &shté problematike nga piképamja e metodologjisé dhe analizés.
Sipas Duijzingsit t&€ dy aspektet ¢ mésipérme kané shumé gjéra t& pérbashkéta: secili
&shté paraqitur népérmjet kéngéve epike dhe vargjeve popullore, qé t& dy ruajné kujtimin
e nje beteje t& humbur né t€ cilén forcat e sé€ drejté€s u mposhtén nga forcat e s€ keqes,
u sakrifikua njé hero kryesor, ¢ka solli detyrimin pér ndjekésit q& kéta t& pranonin
vuajtjen si hap drejt shlyerjes se fajeve dhe revoltés ndaj tiranis€. Mbi t& gjitha, Duijzings-
i beson se t& dyja kéto ngehina poetike patén peshé té€ ngjashme né rritjen e
nacionalizmave shqiptaré dhe serbe gjaté shekullit t& néntémbédhjetg.

Por, si¢ kané véné né dukje disa recensues, me pérjashtim t& natyrés sé tyre
fetare, dy mitet nuk mund t€ krahasohen as nga ana e pérmbajtjes sé tyre, as nga ana e
pérpunimit dhe pérhapjes. Duijzings-i pranon rolin q& luajti mungesa e njé tradite
kulturore t& rrénjosur thellé né déshtimin e epikés sé Naim Frashérit pér t’u shndérruar
né simbol politik t& nacionalizmit shqiptar. Né ndryshim nga kjo, miti i Betejés s&
Kosovés u bé kaq i fugishém sepse ishte i rrénjosur né foklor dhe né kulturén kishtare
t&€ nacionalizmit serb. Si¢ del nga kapitulli i tij mbi foklorin epik serb pér Kosovén,
Duijzingsi e ka kuptuar drejt kété (f. 176 — 202). Miti serb i Kosovés dhe poezia epike
u zhvilluan né njé proces t& gjaté pérpunimi t& traditave orale dhe atyre kishtare;
pérmbajtja fetare e mitit ishte e lidhur ngushté me kulturén e kishés orthodokse, njé
institucion gjithmoné i fuqishém dhe me ndikim né& ideologjin€ nacionaliste serbe.
Edhe pse miti i Kosovés u krijua n€ Serbi dhe kurré nuk pati jehoné né veté Kosovén,
ai u dha serbéve gjaté shekullit t& njézeté mundésing pér t& vendosur né kategorité e
duhura identitetet e dyzuara ose q€ pérzieheshin me njéri tjetrin.

Elementét e ligjératés nacionaliste serbe kané pasur réndési t& madhe né ritualet
eringjalljes nacionale gjatg t€ gjithé periudhés s¢ ish-Jugosllavisg, por mé t&€ pranishém
kané gené né Serbi gjaté viteve *80. Pas rénies s¢ komunizimit dhe federalizmit né
Jugosllavi, kisha orthodokse serbe ringjalli nacionalizmin duke organizuar dy linja
ritualesh “kombétare”: pagézimet né masé t& serbéve dhe malazezéve né Kosové dhe,
gjaté viteve 1988 — 1989, “procesioni” i relikeve t& princit Llazar népér fshatrat e banuara
nga serbét, nga Kroacia dhe Bosnja e deri né Kosové, ku edhe u rivarrosén pérfundimisht
pas njé ceremonie funerale shenjtérimi. Reliket e Llazarit u parakaluan rreth e gark
Kosovés si pérkujtim i vrasjes s€ Krishtit-princ dhe si pretendim territorial. Kthimi i
princit “heroik” te vendi ku serbét ishin mundur nga turqit dhe ku Llazari humbi jetén
u pérfaqésua si mbyllja e njé€ rrethi t& plotg, si “fillim” i ri dhe “rilindje” e bashké&sisé
simbolike serbe, e “mbretérisé parajsore” serbe. T€ dy ritualet u pérdorén pér t€ ngritur
dhe ruajtur rendin simbolik me ané t& njé pohimi simbolik t& vullnetit t& kombit serb
pér rikthimin dhe rivendosjen e “dinjitetit” dhe t& “t& drejtave” t& tij, t€ cilat, sipas
nacionalistéve serbé, ishin démtuar nga pushtues t&€ njépasnjéshém si dhe nga ish-
Jugosllavia (shih Salecl 1994). Pagézimet masive t€ serbéve n€ Kosové dhe kthimi atje
irelikeve t& princit Llazar ishin né fakt rituale t& krijimit t& kauzés s€ ngritjes sé kombit.
Té& parat ishin né t& vérteté pelegrinazhe ndérsa t& dytat ishin t&€ ngjashme me ato ¢ka
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Turner-i i lidh me pelegrinazhe. Por, né kété rast dhe ndryshe nga pelegrinazhet, nuk
ishte udhétimi drejt njé vendi ose bashkekzistenca me njé gendér té shenjté ose
administrative q& nénkuptonte pérvojén e krijimit t€ kauzés. Qe rruga e procesionit qé
pércaktoi kufijté e “territoreve kombit serb” dhe mblodhi s¢ bashku serbé nga Serbia e
miréfillté dhe nga zona té republikave t€ ndryshme t& Jugosllavisé. Njé aspekt i
réndésishém i t& dy tipeve té ritualeve &shté theksi i tyre te “ripértéritja kulturore”.
Megjithaté, roli i spikatur i i eshtrave t& Llazarit né ritualin e dyte afirmon géndresén
kulturore/shpirtérore dhe fizike/biologjike t& bashkésisé kombétare, meqénése né traditén
e krishteré orthodokse reliket e figurave t& shenjtéruara kané vleré shpirtérore. Kjo
bashkekzistencé e materiales dhe spirituales, e vazhdimésisé biologjike dhe kulturore
haset shpesh né ligjératén nacionaliste serbe. Késhtu, marrédhéniet midis kishés, shtetit
dhe nacionalizmit u forcuan jashtézakonisht. Edhe vrasésit me uniformé u shndérruan
né heronj népérmjet kéngéve epike, njé proces qé u cilésua me t€ drejté si “shpélarje
me guslé” (f. 199) dhe ndérkohé pjesétarét e milicive serbe g€ ishin pérzieré né akte
mizorie mbanin stema qé pasqyronin Betején e Kosovés dhe merrnin medalje me emrin
e Millosh Obiliqit®, heroi kryesor i Betejés sé Kosovés.

Prirja pér t’i barazuar nacionalizmat serb dhe shqiptar &shté jo vetém e
pajustifikuar po edhe njé kurth i rrezikshém né t& cilin propagandistét nacionalisté
serb& mundohen ende t& fusin opinionin e publikut dhe t&€ qarqeve akademike. N& fakt,
instrumentalizimi politik i miteve serbe t& Betejés sé Kosovés nuk pérputhet me
“Qerbeland” e Naim Frashérit por me tipe t& tjera t& folklorit politik dhe t& projekteve
pseudokulturore, t& cilat u hyjné né puné nacionalizmave me ngjyrim shovinist ose
ideologjik. Shembuj t&€ késaj natyre mund t&€ gjenden tek propaganda komuniste e
Evropés gendrore dhe lindore, né kohén kur traditat kulturore dhe folklorike kishin
funksionin e tyre pér t& justifikuar dhe forcuar bazat “e miréfillta” t& regjimit politik
dhe ideologjik, si¢ e kam pérmendur edhe mé paré né rastin e Shqipérisé komuniste
(Doja 1998). Antropologé té tjeré kané dhéné njé argument t& ngjashém (psh. Gossiaux
1995). Njé paralele tjetér me mitologjité serbe mbi Kosovén mund t& gjendet te fushata
propagandistike e Hitlerit kur traditat gjermane t& Volkskunde-s patén njé rol t& madh

3 N& kété kuadér &shté ringjallja e kujtimeve historike q€ krijon struktura t& fiksuara sjelljeje dhe
jo anasjelltas, sic mendohet nganjéher&. Psh., pretendimi serb i mbrojtjes s& Evropés
mosmirénjohése t& krishteré nga furia myslymane, megjithése €shté i krahasueshém me pozitén
serbe t& shekullit t& néntémbédhjetg, gjaté t& cilit u krijua miti i Kosovés né njé formé pak a
shumé si e sotmja, lidhet me ringjalljen nacionaliste t& ditéve tona dhe mé né vecanti me mitin e
Kosovés. Deri né kohét e fundit historiografia serbe e paraqiste betején si fitore serbe dhe t&
krishteré kundér turqve myslymané. Interpretimi i betejés si nj€ disfaté e madhe serbe &shté
pérhapur midis serbéve vetém prej vitit 1968. Pér mitologjing nacionaliste serbe mund t& jeté
ironik fakti q& Millosh Kopiligi, heroi i madh qé sfidoi dhe vrau né betejé¢ sulltanin osman, duke
mos gené ndoshta shqiptar nuk ishta as serb, sipas shumé punimeve realiste q& jané rishikuar tek
Noel Malkolm “Kosova — njé histori e shkurtér (Noel Malcolm: Kosovo — a short history),
London, Macmillan, 1998, f. 58 — 80. Ky mister duhet t’i ndri¢ojé historianét e rajonit mé& tepér
rreth cilésive shndérruese t€ mitologjive sesa pér faktet historike qé ringjallin ideologjité
nacionaliste.
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pér reklamimin e ideologjisé ogurzezé naziste. Ndérsa t& krahasosh ideologjiné
kombétare t& Naim Frashérit me nacionalizmin serb, si¢ bén Duijzings-i, &shté njélloj
si t&€ krahasosh romantizmin e Herderit me nacional-socializmin e Hitlerit!

Né rast se Beteja e Kosovés pati rol t€ réndésishém pér nacionalizmin serb
sepse mitologjizoi dhe zbukuroi njé realitet lokal, historik dhe faktik, Naim Frashéri,
nga ana tjetér, e pérdor dramén e Qerbelasé si metaforé lokale dhe historike pér njé
kundrim mitik dhe etik t& botés. N& kété kuptim, paralelja qé higet midis ideologjisé
kombétare serbe dhe shqiptare mé tepér duket se konsiston né ndryshim sesa né
ngjashméri. Ka dy konceptualizime t€ ndryshme qé u kundervihen njéra-tjetrés dhe,
pas transformimeve instrumentale, realizohen né njé séré shprehjesh té veganta qé kané
s& bashku disa detaje t& ngjashme né stil dhe pérmbajtje po jané irrelevante pér ndonjé
raport krahasimtar. Kur krahasohen shprehje té tilla t€ veganta, krahasimi nuk b&het né
bazé sipérfaqgésore, lineare, apo njé pér njé, por vetém duke respektuar pozitén e tyre
relative né gjithé fushén e nacionalizmave t& sajuara/formuara dhe ndryshimi ose
ngjashméring e tyre relative me dukuri té tjera konkrete qe marrin kuptim brenda sé
nj&jtés fushé. T€ dy tipet e transformimeve jané variante t& t€ nj&jtit model, por ka
ndryshime né formén dhe pérmbajtjen e konceptualizimit t&€ kushteve paraprake dhe
rezultateve te tyre.

Cka mungon né kété kuadér éshté mprehtésia analitike dhe antropologjike pér
t& kuptuar spekulimet poetike dhe intelektuale t&€ Naim Frashérit, té cilat e ritregojné
sagén e shiizmit si njé fe t& viktimave t& persekutimit. Kéto spekulime kané& gené té
réndésishme né formimin e ideve teologjike me koncepte gnostike dhe dualiste té cilat
do t’ia kishin béré t& mundur fes¢ bektashiane t&€ bashkohej me ideologjiné kombétare
shqiptare.

Nénkuptime kulturore

Kjo hallké &shté e nevojshme t& argumentohet, sidomos duke analizuar karakterin
organizativ dhe teologjik t& bektashizmit si njé urdhér mistik, heterodoks né vazhdén e
shndérrimeve té tija historike. Ashtu si¢ kam pasur mundésing t&€ argumentoj me hollési
(Doja 2003), vetém né sajé t& njé artikulimi t&€ ideologjisé protestuese dhe teologjisé
clirimtare/¢liruese me hierarkizimin e strukturave fetare t&€ ndérhyrjes hyjnore ne mund
t& kuptojmé jo vetém véshtirésiné e shpjegimit se pse nacionalizmi shqiptar né pérgjithési
nuk pati lidhje t&€ forta me fen€, por edhe marrédhénien e “déshtuar” qé pati feja
bektashiane me nacionalizmin shqiptar népérmjet poemés sé Naim Frashérit “Qerbelaja”.
Kalimi nga risia né konservatorizém dhe ripértéritja e mépasme e risisé, merr forma
dhe tone t&€ ndryshme duke formuar njé proces kompleks qé kérkon njé analizé t& detajuar
historike dhe antropologjike t& vlerave kulturore dhe njésive sociale t& pérfshira né
kété proces. Duhet t&€ kuptohet gjithashtu se deri né ¢faré shkalle ndikon né€ mendjet e
njerézve manipulimi fetar dhe politik, cka na sjell tek kapitulli i Duijzings-it mbi
pelegrinazhet dhe faltoret e pérbashkéta (f. 65 — 85).
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Né vendet ¢ Ballkanit pelegrinazhet kané qené karakterizuar shpesh nga zbehja
e kufijve formalé& midis feve. Disa shembuj prej fillimit t&€ shekullit t& njézeté té raportuara
nga Hasluck-u (1929) dhe t& paktén tre shembu;j etnografiké nga historia ¢ voné e
Kosovés té pérshkruar nga Duijzings-i (f. 66 — 78), tregojné qarté se tubimet me natyré
fetare midis grupeve t&€ ndryshme etnike dhe fetare nuk pérfundojné detyrimisht né
konflikt, pér aq koh& sa mbizotérimi i njé grupi mbi tjetrin nuk shndérrohet né njé
¢éshtje né vetvete. Nga ana tjetér, komuniteti spontan i besimtaréve me origjina etnike
dhe fetare qé ndryshojné nga njéra tjetra mund t& fitojé njé funksion politik dhe ideologjik
dhe mund t& manipulohet nga autoritetet fetare dhe laike kur mendohet se element€ t&
caktuar pérbé&jné rrezik pér pozitat dhe autoritetin e atyre qé kané né kontroll pérkatésing
fetare t& faltores.

Megjithaté, pérvec atyre ¢ka Duijzings-i i quan thjesht “tradita t& pérzjera” (f.
84), q¢ vjen nga ideja e Hasluck-ut mbi “faltoret e dyfishta”, disa orientime t&€ métejshme
analitike duhej ta ngacmonin mé tepér imagjinatén ¢ antropologut. Fakti i thjeshté i
adhurimit t€ shenjtoréve nénkupton ekzistencén e grupeve ose individéve qé jané
superioré nga ana hierarkike, q¢ mundohen t&€ pérdorin kété pozité pér té identifikuar
legjitimitetin e tyre me shenjtorét né ményré qé t& véné né jeté strategjité e tyre politike.
Njé shembull i mir€ i ligjérimit t& kétij 1lloji t&€ ndérmarrjes politike €shté ndoshta
pérshkrimi i mprehté qé Peter Brown (1981) u ka béré sipérmarrésve (impresariove) t&
shenjtoréve t€ antikitetit t& voné, q¢ n¢ shumé drejtime &shté i ngjashém me kultin e
shenjtoréve q&€ bé&jné mrekullira, tipik pér urdhérat mistiké t& Islamit, si¢ &shté
bektashizmi. Besoj se &shté ky kult i adhurimit t&€ shenjtoréve, qé ka lidhje me varret e
njerézve t& shenjté dhe shenjtorét q¢ b&jné mrekulli — t& gjallé ose t& vdekur, dhe i
marrédhénies sé tyre me dijen hyjnore dhe mistike, & né ményré paradoksale ¢oi drejt
dobésimit té shprehjes mistike, si¢ ka treguar puna studimore e Trimmingham-it (1971),
ndérsa shmangia drejt devocionit ndaj shenjtoréve dhe vémendja ndaj kultit kolektiv t&
‘kujtimit t& zotit’ coi n€ nj€ largim t&€ vazhdueshém t& masés sé besimtaréve.

Modelet kulturore té bektashianéve qé e kishin bazén metaforikisht dhe fizikisht
tek komunitetet e urdhrit rreth vendeve t& shenjta, riprodhojné skema ekzistuese
népérmjet praktikés dhe jané instrumente pér pérfitim personal né duart e liderave
fetaré. Logjika q¢€ del kétu duket se mbéshtetet né koncepte té ekuilibrit metafizik dhe
té njé marrédhénieje kontraktuale t& shenjté midis individéve dhe forcave kulturore.
Themelet e tyre jané edhe ngjarjet edhe simbolet dhe si simbole ata kané domethénie,
dhe mund t&€ lexohen né ményré ekspresive dhe instrumentale. Kétu nénkuptohet njéfaré
mbylljeje, né kuptimin e njé konverngjence t€ pérkohshme specifike t&€ synimeve
individuale dhe proceseve mé t& gjera strukturale.

Ky diskutim na shpie tek puna Bourdieu-sé (1972) mbi habitus-in dhe ka t& b&jé

me ményrén se si strukturohen tiparet ¢ provuara drejtpérdre;jt t& botéve sociale. Kjo
nuk &shté kulturé né kuptimin e zakonshém por njé ményré energjike e prodhimit kulturor
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dhe i referohet ményrés se si asimilohen né Evropén juglindore simbolet dhe objektet
myslymane tek njé praktiké specifike e fesé kristiane. Praktikat historike t&
marrédhénieve administrative shtetérore dhe patronazhit politik n€ rajon tregojné forma
artikulimi né té cilat format e huaja myslymane riorganizohen né strategji lokale dhe né
logjikén e riprodhimit social. Kjo nuk &shté digka e njé&jt€ me sinkretizmin dhe
hibriditetin meqénése thekson natyrén e artikulimit q&€ mbizotérohet nga format lokale
té eksperiencés dhe strategjisé.

NE fakt, koncepti i mé&parshém i Hasluck-ut “pér faltoret e dyfishta” nénkupton
plotésisht “propagandén bektashiane™ (1929: 454 - 477). T¢ dhénat e tij t& pelegrinazheve
ose ato t&¢ Edit Durhamit gé sjellin déshmi nga fillimet ¢ shek. t& 20-t¢ pér ditén e
rréshajave ku “mijéra t€ krishteré si dhe myslymané bosnjaké dhe shqiptaré mblidheshin
s& bashku né€ harmoni t& pérsosur” (Duijzings, f. 77), mund t&€ maskojné pérvoja t&
hierarkizimit dhe pérzierjes s€ pjesshme. Vézhgimet e veté Duijzings-it b&jné t& mundur
t&€ kuposh se edhe né kohé paqeje, pérzierja e pelegrinazheve nuk &shté vecse relative.
Psh, n& Graganicg (f. 66 — 71), pelegrinazhi nuk zhvillohet né t€ njéjtén ményré tek
ciganét myslymané dhe serbét orthodoksé dhe rituali nuk €shté me t& vérteté i pérzieré.

Konceptet e reja té& “ndarjes me konkurrencé” dhe “tolerancés antagoniste”
(Hayden 2002) shpjegojné se si vendet e shenjta q&€ kané€ qené t& pérdorura nga pjesétaré
& bashkésive fetare t&€ ndryshme dhe qé€ mund t& shfaqin pérzierje sinkretike dhe praktika
t& t€ dyja feve, mund t& pushtohen ose shkatérrohen nga pjesétarét e njérés bashkési
pér t& shprehur mbizotérimin e saj. Duket se ky konfuzion géndron né thelb t& dobésive
kritike t& shpjegimeve g€ jepen né ditét tona mbi konfliktet nacionaliste né Ballkan dhe
gjetké. Paradoksi vjen nga ajo q& sinkretizmi mund t& nxitet nga pabarazia dhe rrezikohet
nga barazia midis grupeve. Nga ana tjetér, argumente t& kétij lloji mund t& b&jné mé
operative lidhjen midis njohjes s¢ ve¢anté dhe dinamikés sé kulturés te pérbashkét.
Kjo mund t&€ na ndihmojé t&€ kemi njé ide mé t€ miré pér mekanikén e sakté se si
pikésynimet individuale riprodhojné dhe né fund t& fundit ndryshojné sistemin kulturor.
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